令和６年８月 14日

一般社団法人 大阪府薬剤師会 会長 乾 英夫 様

大阪市経済戦略局長

岡 本 圭 司

（担当：計量検査所）

特定計量器定期検査実施のお知らせについて（依頼）

時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

 さて、当計量検査所では計量法第２１条に基づき令和６年９月に、中央区内の特定計

量器（取引や証明等に使用するはかり）定期検査を実施いたします。

つきましては、別紙検査日程表を送付しますので、誠にお手数ですが貴会員の皆様へ

の周知をお願い申しあげます。

連絡先

〒552‐0005  大阪市港区田中３丁目１番１２６号

大阪市経済戦略局 計量検査所

電話：０６‐６５７７‐５８８８

syu002
ノート注釈
syu002 : Unmarked

syu002
ノート注釈
syu002 : Unmarked

syu002
ノート注釈
syu002 : Unmarked

syu002
ノート注釈
syu002 : Unmarked

syu002
ノート注釈
syu002 : Unmarked

特定計量器定期検査のお知らせ
（取引や証明に使用するはかり）

下記のとおりはかりの定期検査を実施しますので、最寄りの検査場所で受検

してください。

記

令和６年 中央区

検 査 月 日 曜日 検 査 場 所 所  在  地

９月３日 火
中 央 区 役 所

（ 庁 舎 南 側 ）
久太郎町１丁目２番２７号

９月４日 水
中 央 区 役 所

（ 庁 舎 南 側 ）
久太郎町１丁目２番２７号

９月６日 金
東 中 学 校

（ 西 門 付 近 ）
大 手 前 ４ 丁 目 １ 番 ５ 号

９月９日 月
南 小 学 校

（ 正 門 付 近 ）
東心斎橋１丁目１４番２９号

９月１２日 木
高 津 小 学 校

（ 東 門 付 近 ）
高 津 ３ 丁 目 ４ 番 ２ １ 号

９月１７日 火
上 町 中 学 校

（ 東 門 付 近 ）
上本町西３丁目２番３０号

９月２０日 金
中 央 小 学 校

（ 南 西 門 付 近 ）
瓦 屋 町 ２ 丁 目 ８ 番 ４ 号

◎ 検査時間は、午前１０時３０分から午後３時までです。

◎ はかることができる最大の重さが３００kgまでの『はかり』を対象とします。

◎ 検査場所周辺が車輌通行禁止区域の場合もありますので、十分ご注意ください。

◎ 大阪市内に小中学校が休校となる警報の発表がある際は、検査が中止となります。

◎ お問い合わせ等につきましては、大阪市指定定期検査機関「特定非営利活動法人大阪市

計量協会」（電話 06-6577-5884）までお願いします。

※はかりを取引・証明行為に使用する場合は、以下の２点の条件を満たすはかりを使用

いただく必要があります。

・検定証印または基準適合証印が付されたはかりであること。

・２年に１度、中央区で行う定期検査、又は定期検査に代わる計量士による検査に合格

したはかりであること。

※「家庭用の表示のあるはかり」や「取引・証明以外用のはかり」は、計量法における取引・

証明行為には使用できません。

「はかりの定期検査（集合検査）」の検査時期一覧

　ひょう量が 300kg 以下のはかりを対象とする検査

２０２４年度 ２０２５年度

実施月 実施区域 実施月 実施区域

４月 住吉区 ４月 此花区

５月 住之江区 ５月 西淀川区

６月 西成区・浪速区 ６月 旭区

７月 大正区 ７月 都島区

８月 港区 ８月 城東区

９月 中央区 ９月 鶴見区・東成区

１０月 北区 １０月 生野区

１１月 西区 １１月 平野区

１月 福島区 １月 東住吉区

２月 淀川区 ２月 阿倍野区

３月 東淀川区 ３月 天王寺区

　※　検査日時及び会場の詳細については、大阪市公報にて各検査月の約1ヵ月前に
　　　告示をいたします。

syu002
線

syu002
線

syu002
タイプライターテキスト
　※使用場所が大阪市内の計量器のみが対象と　　なります。

syu002
長方形

syu002
タイプライターテキスト
　※事業者宛に送付の案内はがきをお持ちの場　　合は、受検時にご持参ください。　　（案内はがきがなくても受検できます。）

https://www.city.osaka.lg.jp/somu/page/0000518905.html

2021. 4 2021. 4

2021年4月 2021年4月

2021年4月

	名称未設定